
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  23Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

150400 Limoeiro do Ajuru 2.406,54
150405 Mãe do Rio 2.523,75

150410 Magalhães Barata 719,36
150420 Marabá 23.140,61

150430 Maracanã 2.485,26
150440 Marapanim 2.381,49
150442 Marituba 10.874,09

150445 Medicilândia 2.628,04
150450 Melgaço 2.310,49

150460 Mocajuba 2.587,38
150470 Moju 6.816,43

150475 Mojuí dos Campos 1.347,87
150480 Monte Alegre 4.888,59

150490 Muaná 3.347,66
150495 Nova Esperança do Piriá 1.796,84

150497 Nova Ipixuna 1.389,83
150500 Nova Timboteua 1.282,25
150503 Novo Progresso 2.176,12

150506 Novo Repartimento 6.271,83
150510 Óbidos 4.386,22

150520 Oeiras do Pará 2.709,70
150530 Oriximiná 6.074,53

150540 Ourém 1.494,29
150543 Ourilândia do Norte 2.718,54

150548 Pacajá 3.952,76
150549 Palestina do Pará 641,86

150550 Paragominas 9.410,05
150553 Parauapebas 17.013,89
150555 Pau D’Arco 471,25
150560 Peixe-Boi 682,00
150563 Piçarra 1.096,90
150565 Placas 2.543,17

150570 Ponta de Pedras 2.574,72
150580 Portel 5.142,68

150590 Porto de Moz 3.402,28
150600 Prainha 2.525,48

150610 Primavera 911,12
150611 Quatipuru 1.139,29
150613 Redenção 7.078,06
150616 Rio Maria 1.536,25

150618 Rondon do Pará 4.374,43
150619 Rurópolis 4.158,65

150620 Salinópolis 3.409,38
150630 Salvaterra 1.971,35

150635 Santa Bárbara do Pará 1.740,50
150640 Santa Cruz do Arari 835,27
150650 Santa Izabel do Pará 5.867,77
150655 Santa Luzia do Pará 1.677,30

150658 Santa Maria das Barreiras 1.768,15
150660 Santa Maria do Pará 2.085,70
150670 Santana do Araguaia 5.975,96

150680 Santarém 25.525,91
150690 Santarém Novo 561,93

150700 Santo Antônio do Tauá 2.611,91
150710 São Caetano de Odivelas 1.516,40

150715 São Domingos do Araguaia 2.137,71
150720 São Domingos do Capim 2.686,29

150730 São Félix do Xingu 10.453,20
150740 São Francisco do Pará 1.336,60

150745 São Geraldo do Araguaia 2.114,74
150746 São João da Ponta 510,09

150747 São João de Pirabas 1.925,15
150750 São João do Araguaia 1.176,31
150760 São Miguel do Guamá 4.912,52

150770 São Sebastião da Boa Vista 2.214,09
150775 Sapucaia 492,23

150780 Senador José Porfírio 1.004,49
150790 Soure 2.122,89

150795 Tailândia 8.695,11
150796 Terra Alta 976,31

150797 Terra Santa 1.569,54
150800 Tomé-Açu 5.296,39
150803 Tracuateua 2.582,79

150805 Trairão 1.584,71
150808 Tucumã 3.287,32
150810 Tucuruí 9.439,35

150812 Ulianópolis 4.832,07
150815 Uruará 3.846,48
150820 Vigia 4.482,36
150830 Viseu 5.149,53

150835 Vitória do Xingu 1.262,74
150840 Xinguara 3.744,01

 720.000,00

Protocolo: 181539
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 715 DE 23 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº5254.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SHEYLA OLIVEIRA DE LIMA, Id. 
Funcional nº 57206318 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 03 de Março de 2017 a 29 de Agosto de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 03 de Março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício
PORTARIA Nº 716 DE 23 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 3959.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ADRIANA SOARES REBELO, 
Id. Funcional nº 73504265 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 19 de Março de 2017 a 14 de 
Setembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.
PORTARIA Nº 717 DE 23 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4674.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CINTHYA CAVALCANTE COELHO 
BOTELHO, Id. Funcional nº 54186995 / 2, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 18 de Abril de 2017 a 14 de Outubro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.
PORTARIA Nº 718 DE 23 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 10611.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora VANESSA DE SOUZA GUIMARAES, Id. 
Funcional nº 57190485 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 18 de 
Abril de 2017 a 14 de Outubro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
                                                 Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.

PORTARIA Nº 719 DE 23 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/190291.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA TEREZA MIRANDA 
GUIMARAES, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, Id. Funcional 
nº 54190078 / 1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, a contar de 23/04/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã, 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.
PORTARIA Nº 720 DE 23 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/188223.
        RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VANIA REGINA MELO 
BARBAGELATA, ocupante do cargo  de ODONTOLOGO, Id. 
Funcional nº 54189795 / 2, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas - SESPA, a contar de 25/04/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
cônjuge, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.
PORTARIA Nº 721 DE 23 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/190837.
        RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DA CONCEICAO 
ALVES FERREIRA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA SAUDE, Id. Funcional nº 729370 / 1, lo tada 
no Centro de Saúde - Marco - SESPA, a contar de 16/04/2017, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
sua irmã, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.
PORTARIA Nº 722 DE 23 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/204392
        RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ALDO JOSE DE ARAUJO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de MOTORISTA, Id. Funcional 
nº 5110556 / 1, lo tado no Gabinete do Secretário - SESPA, 
a contar de 07/05/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.
PORTARIA Nº 723 DE 23 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/203384
        RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SELMA FARIAS VIRGOLINO, 
ocupante do cargo  de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Id. 
Funcional nº 57206364 / 1, lo tada na Unidade de Referência 


